
 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

 

 

Determina n. 42 del 06.02.2023 

 

Oggetto: “AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI TRADUZIONE, STAMPA, NOTIFICA 

INTERNAZIONALE E GESTIONE DEL RECUPERRO CREDITI INTERNAZIONALE 

DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE RELATIVE ALLE NORME DEL CODICE 

DELLA STRADA ED EXTRA CODICE DELLA STRADA” - Nomina Commissione di Gara 

ex art. 77 del D.Lgs. 50/2016 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamati:  

- il D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 (codice dei contratti pubblici), implementato e coordinato con il 

D.Lgs n. 56 del 19/4/2017 (correttivo) entrato in vigore dal 20/5/2017 e con le modifiche di cui alla 

Legge n. 55 del 14/06/2019 (Sbloccacantieri);  

- il Decreto Legge 16/7/2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” 

(cosiddetto “decreto semplificazioni”), convertito in L. 120 del 11/9/2020;  

- il D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito in Legge n. 108 del 29/7/2021;  

 

Premesso che: 

- con determinazione a contrarre n. 298 del 09.11.2023, rettificata con determina n. 01 del 

03.01.2023, sono state avviate le procedure per l’affidamento dell’appalto dei “SERVIZI DI 

TRADUZIONE, STAMPA, NOTIFICA INTERNAZIONALE E GESTIONE DEL RECUPERRO 

CREDITI INTERNAZIONALE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE RELATIVE ALLE 

NORME DEL CODICE DELLA STRADA ED EXTRA CODICE DELLA STRADA” mediante 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i, da aggiudicarsi secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 6, del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., e delle Linee guida n. 2 dell'Anac; 

- la valutazione delle offerte tecniche e delle offerte economiche deve essere effettuata da una 

Commissione giudicatrice nominata dalla Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 77, D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i.;  

- detta Commissione deve essere costituita una volta terminata la valutazione della documentazione 

amministrativa delle ditte offerenti; 

 

Preso atto che:  

- l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 disciplina le modalità di nomina della Commissione Giudicatrice, 

prevedendone la composizione in numero di membri dispari non superiore a cinque, composta da 

esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto; 

- l'articolo 77, comma 3, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., relativo all'obbligo di scegliere i commissari tra 

gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC, è sospeso fino al 30 giugno 2023 dall'art. 1, 

comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019, termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n.120 del 

2020;  

 



 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

 

Dato atto che: 

- stante la particolare complessità della procedura di gara in oggetto, si è ravvisata la necessità di 

assicurare che i membri della commissione giudicatrice siano in possesso di professionalità e 

conoscenze adeguate alla materia oggetto del bando di gara;  

- si attesta con la presente di aver verificato l’assenza nell’organico della Società di professionalità 

tecniche specialistiche aventi esperienza nella materia oggetto del bando di gara non già incaricate 

di ruoli in sede di istruttoria tecnica o responsabilità del procedimento;  

- per le ragioni suesposte si è ritenuto necessario fare ricorso a soggetti esterni, con specifica 

esperienza nel settore cui si riferisce la gara, il cui curriculum vitae viene allegato al presente atto, 

scegliendoli in relazione all'ambito organizzativo di appartenenza ed alla pregressa esperienza 

lavorativa, da nominarsi come membri esperti della commissione giudicatrice; 

 

Dato atto altresì che: 

- l’importo previsto quale compenso per l’incarico di membro esperto della commissione 

giudicatrice, avuto riguardo all'oggetto e al grado di complessità dell’opera da valutare e dei servizi 

oggetto di affidamento, all'importo posto a base di gara, al criterio di attribuzione di punteggi, viene 

forfettariamente quantificato come segue: € 450,00 oltre IVA e oneri previdenziali quale quota fissa 

ed € 200,00 oltre IVA e oneri previdenziali quale quota di partecipazione ad ogni seduta fino ad un 

massimo di n. 5 sedute; 

- la prestazione dei suddetti esperti si svolgerà per le sedute strettamente necessarie allo svolgimento 

delle operazioni di gara; 

 - la prestazione richiesta ha natura occasionale e temporanea, è altamente qualificata e rientra 

nell’ambito delle operazioni di affidamento della esecuzione dei servizi di cui in parola; 

 

Considerato pertanto che, a seguito di istruttoria: 

 - il sotto indicato professionista è risultato in possesso di adeguata professionalità e competenza per 

l’espletamento dei lavori della commissione giudicatrice della procedura di gara di cui in premessa 

nella qualità di presidente:  

- Avvocato Anna Cordoni; 

- i sotto indicati professionisti sono risultati in possesso di adeguata professionalità e competenza 

per l’espletamento dei lavori della commissione giudicatrice della procedura di gara di cui in 

premessa nella qualità di membro esperto:  

- Dott. Claudio Grossi; 

- Dott. Michele Stefanelli; 

 

Dato atto altresì che:  

- risulta acquisita, la disponibilità dell’Avvocato Anna Cordoni allo svolgimento del ruolo di 

presidente della commissione di gara nonché la dichiarazione relativa all’assenza di cause di 

incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 77 comma 9 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- risulta acquisita, la disponibilità del Dott. Claudio Grossi allo svolgimento del ruolo di 

commissario di gara nonché la dichiarazione relativa all’assenza di cause di incompatibilità e di 

astensione ai sensi dell’art. 77 comma 9 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- risulta acquisita, la disponibilità del Dott. Michele Stefanelli allo svolgimento del ruolo di 

commissario di gara nonché la dichiarazione relativa all’assenza di cause di incompatibilità e di 

astensione ai sensi dell’art. 77 comma 9 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  



 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

Ritenuto pertanto di costituire la Commissione di gara nominando: 

 in qualità di Presidente Avvocato Anna Cordoni;  

in qualità di membri esperti:  

- Dott. Claudio Grossi; 

- Dott. Michele Stefanelli; 

 

DETERMINA 

 

1) per quanto sopra esposto, di nominare la Commissione giudicatrice per la procedura aperta, 

ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., finalizzata all’aggiudicazione dei “SERVIZI 

DI TRADUZIONE, STAMPA, NOTIFICA INTERNAZIONALE E GESTIONE DEL 

RECUPERRO CREDITI INTERNAZIONALE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 

RELATIVE ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA ED EXTRA CODICE 

DELLA STRADA” da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 commi 2 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e delle Linee guida 

n. 2 dell'Anac, come di seguito indicato: • Presidente Avvocato Anna Cordoni; • Membro 

esperto Dott. Claudio Grossi; • Membro esperto Dott. Michele Stefanelli; 

2) di precisare che, nei confronti dei membri della Commissione, non sussistono cause di 

incompatibilità, ai sensi del già citato art.77 del D.Lgs.50/2016;  

3)  di prevedere, quale compenso per ciascun componente della Commissione: € 450,00 oltre 

IVA e oneri previdenziali quale quota fissa ed € 200,00 oltre IVA e oneri previdenziali quale 

quota di partecipazione ad ogni seduta fino ad un massimo di n. 5 sedute; 

4) di dare atto che le spese suddette verranno finanziate con i fondi di bilancio della Società 

Lucca Riscossioni e Servizi Srl; 

5) di dare atto che saranno rispettati gli obblighi sulla trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013; 

6) di dare atto che il RUP è la Dott.ssa Ilaria Petroni; 

7) di dare atto che la Dott.ssa Ilaria Petroni rivestirà altresì il ruolo di segretario verbalizzante; 



 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

8) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar della Regione 

Toscana nei termini di legge, nonché esperire gli altri rimedi amministrativi previsti dalle 

vigenti disposizioni normative. 

Lucca, 06.02.2023 

Lucca Riscossioni e Servizi Srl 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avvocato Pierfrancesco Petroni 


		2023-02-07T09:25:42+0100
	PIERFRANCESCO PETRONI




